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Vážení občané, 
v  letošním roce nás čeká 2. a  3. etapa 
rekonstrukce krajských komunikací, 
a to nám. Osvobození a Skrbeňská, kte-
rá pravděpodobně bude dobíhat v roce 
2025. Součástí projektů je výměna kon-
strukčních vrstev, přechody pro chod-
ce, parkovací zálivy, chodníky, cyklo 
pruhy, opravy dešťové kanalizace, veřej-
né osvětlení, optické trasy a především 
nový asfalt. Je to v podstatě obdoba již 
nové komunikace Olomoucká.

V měsíci dubnu začne jako 2. etapa 
nám. Osvobození. Ta je trochu kompli-
kovaná, je to střed obce, žádné vedlejší 
ulice, nutné úplné uzavírce se nevyhne-
me. Vítězná fi rma Skanska nabídla nej-
lepší cenu, a to 33 720 272 Kč s DPH, 
z toho obec Horka nad Moravou zaplatí 

23,5 mil. Kč s DPH, termín rekonstruk-
ce je stanoven na 135 dní.

Třetí etapa začne těsně po  re-
konstrukci nám. Osvobození, nebo 
na podzim 2024. Součástí Skrbeňské je 
křižovatka Olomoucká, nám. Osvobo-
zení a kaplička. Pro obecní rozpočet to 
znamená cca 70 mil. Kč za obě komu-
nikace, což zbrzdí další investice (více 
na  straně 3). Čtvrtá etapa krajské ko-
munikace Zahradní směr Chomoutov 
se začne projektovat v polovině letošní-
ho roku. 

Občané budou průběžně informová-
ni o zahájení rekonstrukce, uzavírkách, 
objízdných trasách autobusů, odvozech 
odpadů. 

Mgr. Luděk Tichý, 
 starosta obce

Slovo starosty

HORECKÝ ZPRAVODAJ

Veselé
Velikonoce
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Zimní období v Lesní MŠ Bažinka

Právnické okénko aneb Jak je to s odpady

Zima v  přírodě je obdobím zklid-
nění a  odpočinku. U  nás v  Bažince se 
snažíme přírodní cykly vnímat, a  tak je 
u nás zima obdobím, kdy sice vyrážíme 
na výpravu každý den, ale více času také 
trávíme tvořivými činnostmi u  kamen 
v zázemí či v týpí u ohně. Na výpravě nás 
zahřeje pohyb, dobré oblečení a teplý čaj 
z termosky. Zima nám přála, a tak jsme 
si užili dostatek klouzání na  zamrzlých 
okolních tůních, koulování a sáňkování. 
S přibývajícím denním světlem se ohlásil 
masopust, kdy jsme v převlečení za nej-
různější maškary vyrazili na  Sluňákov, 
kde nás přivítali a pohostili, děkujeme!

Každá zima jednou skončí, a  tak po-
malu vyhlížíme slavnost Vynášení Mo-
rany, kterou pořádáme pro naše rodiče 
a děti. Širokou veřejnost zveme na Den 
otevřených dveří, který se bude konat 
10.4.2024. Můžete si prohlédnout naše 
zázemí a pro děti budou nachystané tvo-
řivé aktivity.

Zveme také všechny děti ve  věku  
1,5–3 roky a jejich rodiče na pravidelný 
dopolední program s  názvem Skřítci, 
který probíhá v  Bažince každou středu. 

Na něj je třeba se přihlásit. Je možné si 
také domluvit individuální návštěvu 
s  pozorováním běžného dne ve  školce. 
Zápis dětí do  Lesní MŠ Bažinka pro-

běhne v  první polovině května. Bližší 
informace najdete na webu školy: www.
bazinka.cz.

 Eliška Kalibánová, průvodkyně

Třídění odpadu z  domácností je 
důležitým krokem směrem k udržitel-
nému životnímu prostředí nejen pro 
naše pravnoučata. Obce jsou český-
mi zákony tlačeny, aby se minimali-
zovalo množství odpadu, které končí 
na skládkách.

Již od roku 2020, kdy byla schválena 
nová odpadová legislativa, jejíž ambicí 
bylo přinést posun v  nakládání s  ko-
munálními odpady v ČR, dochází po-
stupně ke zdražování ukládání odpadů 
na  skládkách. V  EU je jasný odklon 
od skládkování. V ČR skládkujeme cca 
2x víc odpadů než celá EU.

Dle nařízení Evropské unie musí 
míra recyklace v  České republice do-
sáhnout 65 % již v roce 2035. Česká re-
publika však nastavila pro města a obce 
v  zákoně o  odpadech č. 541/2020 Sb. 
daleko vyšší cíle, a  to úroveň třídění 
ve  výši 70 %. Dalším cílem je od  roku 
2030 nepřijímat na  skládky využitel-
né odpady a  od  roku 2035 skládkovat 
max. 10 % komunálních odpadů. Spe-

cifikem ČR je odpovědnost samotných 
obcí za plnění stanovených cílů. Za ne-
splnění může být uložena pokuta až 
200 000 Kč opakovaně. Je proto nejvyš-
ší čas problém s odpady řešit.

Díky správnému a  efektivnímu tří-
dění v naší obci můžeme nejen ušetřit 
za svoz odpadů, ale také získat doplň-
kový zdroj financí z  prodeje vytřídě-
ných komodit.

Jak si vedla Horka nad Mora-
vou v  roce 2022 při třídění odpadu? 
(Za  rok 2023 nejsou prozatím údaje 
k dispozici, zveřejníme příště.) Přepo-
čteno na jednoho občana za rok: směs-
ný komunální odpad 171,9 kg, papír 
23 kg, plast 20,6 kg, bioodpad 145 kg; 
CELKEM 360,5 kg odpadu na  občana 
ročně.

Procento třídění naší obce je 52 %. 
Od příštího roku, tj. 2025, musíme tří-
dit 60 % odpadů, jinak zaplatíme více 
za  skládkování a  tím pádem se zdraží 
i poplatek za komunální odpad. Okol-
ní obce Příkazy a  Střeň mají již zave-

dený systém čipování černé popelnice. 
To znamená, že co člověk vyhodí, to se 
zváží a  pak si to zaplatí. Obec Příka-
zy i Náklo dosahují 68 % třídění, obec 
Střeň 62 %. 

Pokud se správně třídí, stačí vyvážet 
směsný odpad jedenkrát za 28 dní.

Bude teď na zastupitelstvu, abychom 
z  možných variant doporučovaných 
řešení pro zlepšení vybrali tu nejvhod-
nější pro naši obec. Musíme dostát zá-
konných cílů a vyvarovat se zbytečným 
pokutám. Pevně věřím, že i  každému 
z  nás záleží na  zanechání planety pro 
další pokolení ve  stavu, kdy bude ješ-
tě obyvatelná. Zamysleme se nad va-
riantou, která může brzy nastat, a  to 
svoz odpadu jedenkrát za  měsíc, roz-
hlédněte se kolem sebe, kde se nachází 
kontejner pro další druhy třídění, ALE 
TŘIĎMĚ SPÁVNĚ! Špatně zařazené 
zboží do třízené popelnice zvyšuje ná-
klady na její zpracování, které jsou za-
počítávány do poplatku za odpad.

 JUDr. Mgr. Lenka Veselá, Ph.D.

• pravidelná rubrika • pravidelná rubrika • pravidelná rubrika • pravidelná rubrika • pravidelná rubrika •

Foto Klára Mičulková



strana 3  www.horka.cz

Víme, co jsou vlastně ctnosti?

Investice 2024

Aby si menší děti odnášely z  nedělní 
bohoslužby i něco hmatatelného, dáváme 
jim už po několik let kartičku s hezkým 
obrázkem, který má nějakou myšlenku. 
Kartičky připravuje katechetické cent-
rum na biskupství, takže jsou důmyslné 
a hezky provedené. A pochopitelně jsou 
každý rok jiné. V  tomto školním roce 
zvolili autoři téma: ctnosti. Když jsem to 
uviděl, trochu jsem zrozpačitěl.

Myslím, že slovo ctnost v  naší běžné 
řeči zaznívá velmi zřídka a dětem je ne-
známé. Na druhé straně ale po celá stale-
tí od starověku přes středověk až do no-
vověku byl při výchově kladen důraz 
právě na ctnosti, tedy vypěstované dobré 
vlastnosti, které mají být dítěti výchovou 
vštípeny a které pak v sobě ten, kdo už je 
větší a  rozumnější, sám upevňuje sebe-

výchovou. Abychom pak to, co je správné 
a  dobré, nedělali pouze nárazově a  na-
hodile, ale abychom měli pevné návyky 
jednat právě takto a šlo nám to bez vel-
kého přemáhání se už snadno. 

Vidím na  kartičkách, které děti ještě 
dostanou, slova: oddanost, pracovitost, 
vděčnost, vnímavost, pokora, rozum-
nost, trpělivost, statečnost, otevřenost, 
samostatnost. Ze srdce bych tyto vlast-
nosti přál každému z  dětí, ale neméně 
i nám dospělým. 

Důvod mých rozpaků spočíval ale 
hlavně v  pochybnosti, zda vůbec jsme 
schopni vnímat svůj život souvisle. Jako 
spojitý řetězec událostí, a ne jako mícha-
nici spěchů, stresů, dojmů, okamžiků re-
laxu – a pak zas nového kolotoče vjemů, 
úkolů, setkání. Zda v tom, co prožíváme, 

dokážeme sledovat – opět řečeno obraz-
ně – „červenou nit“ toho, co se opakuje, 
tedy našich sklonů, ctností nebo naopak 
zlozvyků a  slabých stránek. Vím, jaký 
jsem a kdo jsem? To je nutný předpoklad 
toho, abych na sobě pak mohl pracovat, 
mohl se cvičit ve ctnostech.

Svěřuji Vám zde svou pochybnost. 
Odvažuji se toho jen proto, že věřím, že 
nás to nezmátne, ale naopak vyburcu-
je. Profesor Jan Sokol učil, že „v posled-
ní době se hodně uvažuje o  všeobecně 
uznávaných ctnostech jako o  podmínce 
dobré společnosti.“ A my chceme a potře-
bujeme být „dobrou společností“ – v ro-
dinách, ve farnosti, v obci. 

P. Gorazd Pavel  
Cetkovský, O.Carm.

duchovní správce farnosti Horka

Investice v roce 2024 budou pokračovat opravou fasády 
mateřské školky, opravou střechy pavilonu A a C základní 
školy, rekonstrukcí mostu ulice Míru. Dotaci jsme již získa-
li na fotovoltaiku na pavilon A základní školy. Tu bychom 
chtěli instalovat po rekonstrukci střechy pavilonu A, která 
proběhne v jarních měsících, více viz tabulka.

NÁZEV PROJEKTU REALIZACE PRIORITA
1. Oprava střechy ZŠ pavilon A, C 04–06/2024 Havarijní stav
2. Fotovoltaika ZŠ pavilon A 04/2024 Přidělená dotace
3. Oprava fasády mateřská školka 07–08/2024 Špatná izolace
4. Oprava mostu ulice Míru 08–11/2024 Špatná izolace
5. Přečerpávací jímka Skrbeňská 07–08/2024 Rozšíření 

6. P. Bezruče 09–11/2024 Návaznost nám.  
Osvobození

Pozastavené investice
V souvislosti s 2. a 3. etapou rekonstrukcí krajských ko-

munikací (náklady pro obec cca 70 mil. Kč) je shoda v za-
stupitelstvu, že budeme realizovat nejnutnější a nejriziko-
vější investice, případně projekty, které získají dotace, než 
dokončíme rekonstrukce krajských komunikací. Uvidíme, 
jaká bude celková částka za nám. Osvobození a Skrbeňskou 
a jak na tom bude obecní rozpočet ve druhé polovině roku 
2025, více viz tabulka. 

Jen rekonstrukce krajských komunikací (Olomoucká, 
nám. Osvobození, Skrbeňská) během tří let bude zátěž 
do obecního rozpočtu cca 90 mil. Kč.  

NÁZEV PROJEKTU
1. Rekonstrukce místní komunikace Na Vinici
2. Mateřská školka, oprava eklektických rozvodů, oprava plotu 
3. Rekonstrukce místní komunikace J. Wolkera 
4. Rekonstrukce místní komunikace Míru
5. Výstavba vodovodu a kanalizace, Nádražní za přejezdem
6. Rozšíření obecního úřadu

– promazání systému
– centrování křídel oken
– těsnost křídel oken
– kontrola převodovek
– možnost výměny okenního těsnění

Výhody:
–  zabránění zbytečnému  

úniku tepla
–  předcházení zbytečným  

větším závadám
– šetříte své peníze

Petr Václavík
Olomouc
Tel.: 608 854 549

Servis plastových oken

Luděk Tichý



strana 4  HORECKÝ ZPRAVODAJ 2024 | březen

Jaro s neobvyklou knihou
Jaro s sebou přináší nejen kvetoucí kvě-

tiny a teplejší počasí, ale také čas pro obno-
vení a načerpání sil. Pro milovníky knih je 
to ideální doba k prozkoumávání nových 
literárních světů a objevování nových pří-
běhů. Jarní čtení nabízí možnost uniknout 
do  fantazie, relaxovat a  nalézt inspiraci 
v  knižních stránkách. Pokud jste dosud 
nečetli sci-fi, romány, detektivky nebo his-

torické romány, tak teď je ta ideální doba 
na jejich prozkoumání.

Jaro také nabízí příležitost ke čtení ven-
ku na  čerstvém vzduchu. Mnoho lidí si 
v  jarních měsících rádo čte venku na za-
hradě, v parku nebo na terase. To umožňu-
je spojit lásku ke čtení s příjemným jarním 
počasím a relaxací na slunci. A s kterými 
novinkami můžete uniknout ven z reality? 

Tak třeba s fantasy Jennifer L. Armenrout 
Duše krve a popela nebo si užít jízdu s Ga-
zelami od Patrika Hartla. Detektivní případ 
vyřešíte s Josií Quinnovou v knize Závod 
s časem od Lisy Regan. A s Mravenečkem 
Zvídálkem můžete spočítat Kolik zoubků 
má hlemýžď?

Na Vaši návštěvu v knihovně se těší
 Romana Janková, knihovnice

Zleva: Rozárie Uhrová, Marie Skokanič, Jakub Grigárek, Viktorie Tlustá.

Zleva: Filip Rozsíval, Václav Pätoprstý, Liliana Mášová.

Vítání dětí Horka nad Moravou 9. 3. 2024
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Začátek roku s Kulturní Horkou
Štěstí přeje odvážnému… Tak by se 

dalo charakterizovat nadšení pro přípra-
vu Plesu jako víno v režii Kulturní Horky. 
Zařadit se mezi tradičně pořádané plesy 
není jednoduché, ale opět se potvrdilo 
to, co Kulturní Horka hlásá a podporu-
je od samého začátku, že lidé na malých 
obcích se chtějí bavit, setkávat se, trávit 
spolu čas. Děkujeme všem za  hojnou 
účast a již nyní přemýšlíme nad tématem 

plesu pro příští rok. Jaro je tady a s ním 
další připravované akce. Na  již tradič-
ní III. Horecké vajíčko se můžeme těšit 
v  neděli 24. března 2024 v  prostorách 
obce. Milovníky dobrodružství a  toula-
vých bot jistě nadchne první ročník Ho-
reckého cestovatelského festivalu Cestuj. 
Ten se uskuteční dne 13. dubna 2024 
v prostorách školní jídelny v Horce nad 
Moravou. Stále si můžete koupit lístky 

na www.kulturnihorka.cz. Čeká Vás ple-
jáda zajímavých cestovatelských před-
nášek z  úst pravých cestovatelů, bohaté 
občerstvení, soutěže o cestovatelské ceny 
apod. Veškeré další akce všech Horec-
kých organizací můžete sledovat v kalen-
dáři kulturních akcí, který brzy najdete 
ve svých schránkách.

Těšíme se na Vás
  Vaše Kulturní Horka, z.s.

Přijímací zkoušky jsou o zodpovědnosti
Tak se zase po  roce blíží. Přijímačky. 

Pro mladší žáky nicneříkající slovo, pro 
deváťáky tak trochu strašák.

Velká medializace kolem přijímání 
žáků na střední školy v loňském roce ješ-
tě doteď nese pachuť obavy. Že to může 
být stejné i letos. Opět se na střední školy 
hlásí silný ročník a  konkurence je vel-
ká. Navíc letos se přijímací řízení začalo 
medializovat daleko dříve kvůli novému 
systému podávání přihlášek na  střední 
školy online. Nikdy jsem fotografii mi-
nistra školství Mikuláše Beka neviděla 
v médiích častěji než nyní.

Pořád ale hledám v  novinách článek 
o tom, co vlastně prožívají žáci devátých 
ročníků právě teď a tady? Kdybych moh-
la vyjít jen z malého vzorku našich žáků 
dvou devátých tříd, tak bych jako první 
slovo volila zodpovědnost. Cítím, že při-
jímací řízení neberou na  lehkou váhu. 
Řada z  nich už od  září dochází na  do-
učování a ti, co ho neměli, ho mají nyní. 
Ve škole od  ledna začala intenzivní pří-
prava i  ve  škole. Kromě přípravy podle 

zkušebních testů v českém jazyce a ma-
tematice nabízí škola také „doučování“ 
v českém jazyce i matematice. Navíc ško-
la pro všechny deváťáky udělala „cvičné“ 
přijímačky nanečisto přímo ve  škole. 
Žáci si tak mohli vyzkoušet v  přesných 
časových intervalech po sobě následující 
test z matematiky a českého jazyka. Za-
kusili tak časový tlak a  náročnost obou 
testů, které se píšou jen s odstupem dva-
ceti minut.  

A další slovo, které mě napadá, je tlak. 
Tlak z  médií, z  rodiny, od  spolužáků 
a  taky ve škole. Vůbec bych se nedivila, 
kdyby už někteří nechtěli o přijímačkách 
ani slyšet. Ale oni musí, musí ještě zabrat 
a  dále se nutit k  výkonu a  soustředěné 
práci, aby obstáli. A ten tlak je velký.

Když bych si nyní měla vyhodnotit 
všechny informace, které máme k  dis-
pozici o tom, co dělá s mozkem dlouho-
dobý stres a zátěž, tak by z toho pravdě-
podobně vyšlo, že mozek se již nedokáže 
bez dostatečného odpočinku dále takto 
soustředit. Stres navíc zablokuje pamě-

ťová centra, která najednou nedokáží 
správně fungovat právě v těch rozhodu-
jících dnech.

I z těchto důvodů by naši deváťáci a je-
jich rodiče a učitelé měli myslet na to, že 
si taky potřebují někdy ulevit a  jen tak 
vypnout. Načerpat síly a nechat tělo za-
plavit i jinými hormony než jen adrena-
linem.

Dokážu si představit, že většina našich 
žáků by úspěšně zvládla absolvovat ško-
lu, kterou si vybrali. Mají na to. Teď ale 
jde bohužel o to, aby byli nad čarou a ně-
kteří aby překročili magickou hranici 15 
bodů, která je minimem pro splnění při-
jímacích zkoušek.

Zkušenosti s  umístěním našich de-
váťáků v minulých letech naštěstí vypo-
vídají o  tom, že se většina žáků dostala 
na školy, kam chtěla a všichni ostatní na-
konec byli spokojeni se svým umístěním.

Přejme jim, aby vydrželi ten nápor 
a v dubnu se jim to podařilo.

Mgr. Kateřina Lerchová,
školní psycholožka
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Následujících pár řádků bude zaměře-
no na to, jak můžeme našemu tělu dodat 
sílu na  následující období jara. V  první 
řadě bych ráda upozornila, že doporu-
čení je obecné a  vždy je nutné přihlížet 
ke zdravotnímu stavu a potřebám každé-
ho z nás.

Zaměřme se hlavně na podporu zdraví 
z hlediska výživy. Tradiční čínská medicí-
na (TČM) se zaměřuje na  podporu jed-
notlivých orgánů, které si v  jednotlivých 
měsících vyžadují největší pozornost. Při 
stravování beru i  já tyto orgány v potaz. 
Měsíc březen si vyžaduje aktivní podpo-
ru žlučníku, duben jater a  květen srdce. 
Na  začátku března je vhodné funkci ja-
ter a  žlučníku podpořit výbornou bylin-
kou – Osropestřcem mariánským. Hlavní 
účinnou složkou je Silymarin (regeneru-
je jaterní tkáň, pomáhá při onemocnění 
žlučníku, sleziny, dvanácterníku, při he-
moroidech a  křečových žilách, také při 
astmatu, alergiích, nízkém krevním tlaku 
aj.). Kůra touto bylinkou ale není vhod-
ná pro každého vzhledem k jejím silným 
účinkům, proto je potřeba se vždy poradit 
s odborníkem. Pro zdraví srdce se dopo-
ručují některé bylinky, například srdečník 
obecný, hloch obecný nebo ginkgo biloba 
a jiné. Opět zdůrazňuji, že síla bylinek je 
velká a je potřeba užívání vždycky zvážit. 
Co se týče stravování, jistě cítíte sami, že 
na jaře je třeba všechno tak nějak odlehčit 
(netýká se to jen stravy, ale i věcí a myš-

lenek). Z jídelníčku vyřaďte všechna těž-
ká, tučná jídla a potraviny nevhodné pro 
toto období (uzeniny, mastná a smažená 
jídla, velké množství mléka a  mléčných 
výrobků, sladkosti a  obecně cukr, polo-
tovary a  chemické látky obsažené v  ně-
kterých potravinách a  jídlech, nevhodné 
je také jíst přemíru masa). Tyto uvedené 
potraviny není vhodné ve velké míře ale 
konzumovat celoročně. Zaměřte se proto, 
na  skutečné potraviny = čisté potraviny. 

(Skutečné potraviny jsou potraviny zá-
kladní, minimálně průmyslově zpraco-
vané a  bez přidaných látek – například 
cukr.) Jsou to všechny potraviny rost-
linného původu včetně ovoce, zeleniny, 
luštěnin, ořechů, semínek a  celozrnných 
potravin. A  také potraviny živočišného 
původu, které ideálně pochází ze zvířete 
z  ekologického zemědělství. Živočišné 
potraviny se obecně doporučují omezit.

Na jaké potraviny se tedy  
v období jara zaměřit?

Především čerstvé a kvalitní potraviny. 
Rýže (ideálně neloupaná, nebo namícha-
ná s klasickou), kuskus (celozrnný), ama-

rant, bulgur, quinoa (= merlík čínký), 
pohanka, špalda, česnek medvědí a dále 
všechno zelené (jarní cibulka, políček, 
rukola, řeřicha, microgreens), také klíč-
ky, ředkvičky, špenát. Kořenová zelenina, 
která byla v  popředí v  zimním období 
by na  jaře neměla převažovat nad čers-
tvou zeleninou. Z bílkovin by měly pře-
važovat rostlinné (luštěniny všeho dru-
hu, fermentovaná sója, tofu, miso), ryby 
a mořské řasy. Maso konzumujte v tomto 
období minimálně a pokud to není mož-
né, volte spíše drůbeží a králičí. Z bylinek 
například oregano, tymián, máta, bazal-
ka, rozmarýn. Používejte oleje lisované 
za studena. Na podporu vitality je vhod-
né si ráno nebo během dne vypít šťávu 
např. z mrkve, jablka nebo červené řepy. 

Játra a žlučník jsou, krom stravy, taktéž 
háklivé na  emoce. Nesvědčí jim v  nad-
měrné míře hněv, zášť, lpění na  minu-
losti, nenávist, žárlivost a nerozhodnost. 
Srdce je citlivé na nedostatek lásky a se-
belásky, vyčerpání a podrážděnost.

Součástí podpory zdraví je i  pra-
videlný pohyb, zejména na  čerstvém 
vzduchu. Vhodné jsou chůze, běh, jóga. 
U  sportu je důležité zajistit harmonii 
pohybu a dechu. 

Zdraví je volba každého z nás. Zapo-
slouchejte se, a  nalaďte se na  vaše tělo, 
možná zjistíte sami, co skutečně potře-
buje. Pokud nevíte, jak na  to, ráda vám 
pomůžu. Mgr. Kateřina Kulatá

Oprava mostu ulice Míru přes Časta-
vu by měla proběhnout na  podzim to-
hoto roku. Vše bude záležet na rychlosti 
stavebního úřadu. Bude provedena vý-
měna mostního svršku, odstranění vo-
zovky, chodníku, říms a izolace.

Byla projednána studie místní komu-
nikace Zahradní a obyvatelé této komu-
nikace si na veřejném projednání vybrali 
variantu č.2, vice na www.horka.cz/vizu-
alizace-mistni-komunikace-zahradni/

Stará hasičárna už je  
v majetku obce

Hasičská zbrojnice z  roku 1962–63 
byla v  majetku Úřadu státu ve  věcech 
majetkových. Obci se nepodařilo do   
31. 3. 2013 převést bezplatně budovu 

do  majetku obce, tzn., že obec měla 22 
let na převod budovy bez čísla popisné-
ho, bohužel se nestalo.

Zastupitelstvo obce schválilo na svém 
zasedání 15. 11. 2023 odprodej budovy 

bývalé hasičárny od  Úřadu státu ve  vě-
cech majetkových za  1 122 000 Kč (dle 
znaleckého posudku). Dne 5. 3. 2024 
byla budova předána a byl podán návrh 
na vklad na katastrální úřad. -lt-

• pravidelná rubrika • pravidelná rubrika • pravidelná rubrika • pravidelná rubrika • pravidelná rubrika •

Jak podpořit zdraví na jaře?

Co se děje v Sedlisku

,,Zdraví není pouze o tom, co jíte. 
Je to i o tom, jak myslíte, 

jak mluvíte a jak se chováte.“
Hippokrates
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Horka nad Moravou se stala na týden 
domovem pro 35 účastníků z  8 evrop-
ských zemí (Ázerbájdžán, Česká repub-
lika, Gruzie, Turecko, Ukrajina, Rumun-
sko, Itálie a  Španělsko), kteří se sešli 
v  ekocentru Sluňákov k  účasti na  mezi-
národním projektu Twister. Tato událost 
byla zorganizována organizací Genesis, 
která se specializuje na spolupráci na za-
hraniční i lokální úrovni, a nabídla účast-
níkům intenzivní školení v oblasti komu-
nikačních a prezentačních dovedností.

Pod vedením tří zkušených lektorů 
z  České republiky, Francie a  Itálie měli 
účastníci příležitost prozkoumat různé 
komunikační techniky a zároveň objevit 
krásy okolí Olomouce. Školení nejenže 
poskytlo praktické dovednosti, ale také 

vytvořilo prostor pro kulturní výměnu 
a porozumění.

Ekocentrum Sluňákov, které se stalo 
centrem dění, vzdělávání a  sdílení, vy-
tvořilo ideální prostředí pro tento mezi-
národní projekt. Účastníci nejen zlepšili 
své dovednosti, ale také měli možnost 
poznat bohatství české kultury a  srdeč-
nost místních obyvatel.

Tento projekt představuje další krok 
v  úsilí organizace Genesis o  propojení 
mladých lidí napříč Evropou. Umožnil 
nám nejen sdílet naši zemi a  kulturu 
s ostatními, ale také obohatit se o pohle-
dy a zkušenosti ostatních národů. Dou-
fejme, že takové projekty budou i nadále 
spojovat lidi a přispívat k rozvoji vzdělá-
vacích iniciativ v našem regionu. -r-

Sluňákov hostil lektory

E442

PENZION HORKA

směr
Skrbeň

směr
Chomoutov

Morava
(Mlýnský náhon)

směr
Křelov 

směr
Olomouc

Vodní

1.m
áje

nám
. O

sv
oboze

ní

Skrbeňská

O
lo

m
o
u
cká

zastávka
U kapličky

Areál
na SOKOLCE

17. ROČNÍK
COUNTRY, TRAMPSKÉHO, BLUEGRASSOVÉHO

A FOLKOVÉHO FESTIVALU

Malá kopaná Horka nad Moravou pořádá

AREÁL NA SOKOLCE -  HORKA NAD MORAVOU - HRAJEME ZA KAŽDÉHO POČASÍ 

ANEB SUPER DVA DNY POD ŠIRÝM NEBEM PRO CELOU RODINU. 

Moderuje:  STANDA „PISKÁLEK” VESELÝ Z LOŠTIC

Zvuk: SIGMAPHON - Lutín - Martin Hopjan 

Do Horky: přímo vlakem z Prostějova a z Olomouce. Ze zastávky v Horce je to 100m.  
Autobusem z Olomouce MHD číslo 18 a 20  (č.18 z Náměstí hrdinů, č. 20 ze zastávky od spořitelny ).

V Horce vystoupíte na zastávce U kapličky a areál je 100m od zastávky.
  

Pořadatel: Malá kopaná Horka - www.horka.cz
 Organizátor a dramaturg: Jarda - 723 988 763, Milan - 606 725 361 
www.horeckestruny.webnode.cz - e-mail: horeckestruny@seznam.cz   

PÁTEK - 17. května 2024 - „POD KAŠTANEM”
začátek v 18.00 hod.

SOBOTA - 18. května 2024 - začátek ve 12.00 hod.

Vstupné:  SOBOTA - 150,-  ,  děti do 15 let a držitelé ZTP - zdarma
v ceně je možnost spaní ve vlastním stanu a spacáku přímo v areálu nebo blízkém parku - 50m od areálu.

Zveme všechny příznivce dobré muziky a dobrého jídla

Po skončení festivalu do pozdních ranních hodin velký JAM SESSION "POD KAŠTANEM"

VELKÝ JAM SESSION PRO  MUZIKANTY A NEMUZIKANTY

E442
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Chomoutov

Křelov

Olomouc

směr
Hradec Králové

směr
Brno

směr
Lipník n. B.

Horka nad Moravou

Obec Horka nad Mor.
MALÁ KOPANÁ
Horka nad Moravou

AUTOVRAKOVIŠTĚ VELKÁ BYSTŘICE

NEJEZCHLEBA s.r.o.
mobil: 776 716 050

TRUHLÁRSTVÍ

CarColor s.r.o.
Martin Cvetan
Horka nad Moravou

sponzoři a mediální partneři:

Kola Pirkl s.r.o.

pojezdová kola

HOSPUDKA
SOKOLKA

Horka nad Moravou

o

SAMOROST  - Olomouc

MY A BENDA - Luběnice

DUO NA BOSO - Pardubice

HEŘMÁNEK 1983 - Dolany

KAMARÁDI - Loštice

ALFA SRNEC - Brno

T.H.S. BRZDAŘI - Olomouc

RED AND WHITE - Ostrava
WABI DANĚK TRIBUTE - Divišov u Prahy

FIRST EDITION BAND - Zvolen /SK/

ASI PRAK - Velké Opatovice

Westernové vystoupení  - Jiří „Vlče”a dcera Ela 
Martínkovi (biče, kolty, lasa, světelná show) - Opava

EUROSTAVEBNINY
Martin Svoboda - Horka nad Mor.

IZOLACE
HAVLÍČEK	JAN	OLOMOUC

STOLÁŘSTVÍ	
STANISLAV	BOBEK

Sběrová sobota
Mobilní svoz nebezpečného 

a objemného odpadu
23. března 2024

   8.00–  9.30 u kapličky v Horce
 10.00–11.30 u kapličky v Sedlisku

Nebezpečné odpady:
•  Desinfekční prostředky, kosmetic-

ké přípravky, obaly od sprejů
•  Absorpční činidla, fi ltry nasycené 

olejem, mastné hadry (od oleje)
• Oleje, mazací tuky
•  Staré nátěrové hmoty, ředidla, 

mořidla, rozpouštědla, klížidla 
a lepidla

• Kyseliny a hydroxidy
•  Detergenty, odmašťovací přípravky
• Staré léky
•  Postřiky (pesticidy, fungicidy, 

herbicidy, insekticidy na hubení 
škůdců) 

Ostatní odpady:
•  Pneumatiky (jen na osobní vozy 

do velikosti 20”)
•  Objemný odpad (např. matrace, 

koberce, linolea, křesla, gauče, 
kočárky, nábytek, kufry, sedačky 
z automobilů, apod.)

ZPĚTNÝ ODBĚR – zdarma
• Olověné akumulátory
• Baterie, monočlánky
• Zářivky, výbojky 
•  Zařízení s obsahem chlorofl uorou-

hlovodíků (ledničky*) 
•  Elektrotechnický odpad (např. 

TV, monitory, PC, pračky, rádia, 
vysavače, fény apod.)

•  Jedlý oleje – novinka (přinést 
v PET lahvi)

* Elektrotechnický odpad, který ne-
bude kompletní (posoudí mistr OH) 
nemůže být odebrán ve zpětném od-
běru, tedy zdarma. Upozorněte své 
občany na tento důležitý fakt. 
Tlakové nádoby budou přebírány 
pouze za  předpokladu, že mají ura-
žený ventil a jsou naskrz proděravěny 
otvorem o průměru alespoň 2 cm.
Stavební odpad jako (cihly, omítky, 
beton) může být odebrán jen v ome-
zeném množství do  100 kg. POZOR: 
odpad obsahující azbest (ETERNIT) 
nebude odebírán, může být odebrán 
jen na objednávku obce do samostat-
ného kontejneru v předstihu sběrové 
soboty nebo i v průběhu roku.
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Horečtí hasiči bilancují i plánují

Do roku 2023 jsme vstupovali s nově 
postavenou přístavbou garáže hasičské 
zbrojnice. K  té původní z  roku 2000 
přibyla přístavba dvojgaráže, kde našla 
zázemí naše technika, která dříve stála 
venku nebo byla různě opřena či zavěše-
na pod stropem té původní. Vše dostalo 
své místo a řád a my tak mohli vyjíždět 
k  různým druhům událostí v mnohem 
kratším čase. To se výrazně projevilo 
i na dojezdových časech našich výjezdů 
s tím, že u většiny událostí se nám daří 
být na místě jako první jednotka. 

Zásluhu na tom mají především naši 
mladší členové výjezdové jednotky. 
Dva naši členové jsou nově příslušníky 
Hasičského záchranného sboru Olo-
mouckého kraje (slouží na stanici HZS 
v Litovli). Když zůstaneme ještě u naší 
jednotky, tak ta vyjížděla v  loňském 
roce k 22 událostem, což je na jednotku 
JPO V  poměrně zajímavé číslo, srov-
natelné s některými jinými jednotkami 
JPO III, které vyjíždějí stabilně i mimo 
své katastry. Jednotka vyjížděla např. 
k  požárům výškové budovy, elektroin-
stalace, komínů, RD, k technickým po-
mocím spojených s  únikem nebezpeč-
ných látek, k dopravní nehodě, spadlým 
stromům, záchraně osob, k  poskytnutí 
první pomoci s  defibrilátorem, odstra-
nění nebezpečných stavů či odchytu bo-
davého hmyzu. Jednotku také prověřilo 
taktické cvičení v  areálu Kralupol, kde 

jsme si osvěžili likvidaci požáru v  ne-
bezpečném prostředí se záchranou osob 
ve  vyváděcích maskách, to vše za  po-
užití dýchací techniky. V  září se pak 
naše jednotka zúčastnila dvoudenního 
cvičení na přehradě Dalešice, kde jsme 
společně s hasiči z Olomouce cvičili zá-
chranu tonoucích se osob z  vody a  je-
jich neodkladnou první pomoc. Mimo 
tato cvičení jsme strávili další desítky 
hodin odbornou přípravou členů JPO, 
údržbou hasičské techniky a samotného 
areálu. 

Z  té kulturní části se nám podařilo 
v loňském roce uspořádat po 6 letech ha-
sičský ples v  prostorách základní školy, 
již tradiční Fichtlfest, dvě letní taneční 
zábavy a upálit Mistra Jana Husa. Všech-
ny tyto akce se dočkaly opět bohaté ná-
vštěvnosti. Nesmírně si vážíme této pod-
pory a  děkujeme, protože bez podpory 
vás občanů, našich kamarádů, rodin, 
fanoušků a sponzorů to opravdu nejde. 

V  letošním roce již máme za  sebou 
hasičský ples, který byl opět vyprodán. 
Mrzí nás, že se nedostalo na  všechny, 
kteří chtěli na náš ples přijít, ale prostory 
nejsou bohužel nafukovací a kapacita je 
pevně daná. Nebojte, bude i v roce 2025 
a pokusíme se ho opět posunout zase ně-
kam o stupínek výš. 

V letošním roce nás čekají především 
oslavy 140 let založení sboru, což bude 
jedna z  větších akcí s  bohatým dopro-

vodným programem a klasické letní zá-
bavy. 

Náš sbor také v  současné době pro-
chází modernizačním procesem, kdy 
stará a vysloužilá technika bude postup-
ně nahrazena tou moderní. V  prosinci 
naše jednotka obdržela požární přívěs 
s čerpadlem Tohatsu, který nahradil přes 
60 let starou techniku, ten bude ještě 
doplněn o nový dopravní automobil. Je 
na  místě poděkovat zastupitelstvu obce 
a především jeho vedení za opravdu vý-
znamnou podporu.  Lukáš Klevar


